
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.395  DEL 03/12/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO PER LA PREDISPOSIZIONE 
DELLA CERTIFICAZIONE DEL FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI COVID-19-ANNO 
2023-INCARICO ALLA DITTA IDEA-PA SRL CIG:Z0B38EA70F 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 
- la dichiarazione di emergenza sanitaria connessa alla circolazione  del virus Sars-Cov2 
ha generato importanti effetti sui bilanci degli enti territoriali che, hanno visto ridursi le 
proprie entrate e, contestualmente , aumentare le spese; 
 
 -il Governo, per far fronte alle nuove necessità, ha previsto ed erogato una serie di 
trasferimenti ad hoc, tra cui spicca sia per importo che per modalità di gestione il 
cosiddetto Fondo per le funzioni fondamentali, previsto dall’art. 106 del D.L. 36/2020; 
 
-successivamente, la legge di bilancio per il 2021 (art. 1, commi 822-823, legge n. 
178/2020) ha previsto un incremento di 500 milioni di euro per l'anno 2021 della 
dotazione del Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali, ai fini 
del ristoro della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica di COVID-19 
nell'anno 2021. Per la verifica della perdita di gettito 2021, si disponeva l'obbligo per gli 
enti locali beneficiari di inviare, per via telematica al Ministero dell'economia e delle 
finanze, una certificazione per l'anno 2021, entro il termine perentorio del 31 maggio 
2022,  
 
- al fine specifico di garantire la continuità dei servizi erogati dagli enti locali e a ristoro 
della maggiore spesa per utenze di energia elettrica e gas, l'articolo 27, comma 2, del D.L 
n. 17/2022 ha istituito un apposito fondo in relazione alla maggiore spesa per utenze di 
energia elettrica e gas derivante dalla crisi energetica. Relativamente all’anno 2022 gli 
enti sono chiamati ad una rendicontazione "rinforzata" ed inaspettata in particolare in 
riferimento agli utilizzi dei sopra citati fondi cosiddetti "Caro Bollette", erogati per garantire 
la continuità dei servizi. La Certificazione, con scadenza confermata a maggio 2023, 
non sarà più solo la "Certificazione dei Fondi COVID" ma dovrà tenere conto di un 
bacino di risorse e relativi utilizzi ben più ampio in considerazione delle 
contribuzioni straordinarie  
La Conferenza Stato-città ed autonomie locali nel corso della seduta del 12/10/2022 ha 
rilasciato parere favorevole sullo schema di Decreto relativo alla Certificazione dei Fondi 
COVID anno 2022. 



 
 

 
 

 
Preso atto e sottolineato  che tale certificazione dovrà essere trasmessa entro il 31 
maggio 2023, e verrà pertanto qui identificata quale “certificazione 2023”, pena pesanti 
sanzioni e che le regole per la certificazione delle somme sono molto complesse e 
seguono logiche del tutto nuove; 
 
Ritenuto necessario pertanto incaricare ditta specializzata in materia per affiancare il 
personale dell’Ente durante la compilazione della relativa certificazione; 
 
Dato atto che, in data  10/11/2022, è pervenuta l’offerta  N. 578/OF  della ditta IDEA PA  
SRL con sede in Via Flaminia 171 47923 RIMINI P.I. 04597260407 per il servizio 
di supporto in merito alla certificazione dei fondi Covid-19 per  l’anno 2022 al costo 
annuale di €.   1.064,00  oltre iva 22% 
 
Richiamata la  determina n. 105 del 29/03/2021 con la quale il responsabile di questo 
stesso servizio aveva incaricato la  ditta IDEAPUBBICA SRL, ora IDEA PA SRL al 
supporto in merito alla certificazione Covid-19 per gli anni 2021 e 2022 e PRESO ATTO 
che il lavoro svolto  è risultato  soddisfacente e che il costo proposto per la certificazione 
2023  non ha subito modifiche in aumento rispetto agli anni precedenti; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett- A) del D. Lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC  nr.4 riguardanti le 
procedure sottosoglia; 
 
Considerato che l’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per le 
forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000 euro è possibile utilizzare il criterio del 
minor prezzo, e nel caso in cui la procedura di affidamento diretto venga effettuata 
attraverso la modalità di negoziazione della trattativa diretta, come nel presente caso, il 
mino prezzo è quello che risulta dalla negoziazione con l’operatore economico sula base 
del valore stimato dell’appalto; 
 
Atteso che il corrispettivo offerto in sede di negoziazione, di Euro 1.064,00 oltre Iva annui, 
è da ritenersi congruo in relazione alla natura e all’entità delle prestazioni incluse nel 
servizio; 
 
Ritenuto di affidare il servizio di supporto e affiancamento nella predisposizione del 
Modello 
Covid-19 alla ditta ditta IDEA PA  SRL con sede in Via Flaminia 171 47923 RIMINI P.I. 
04597260407 che offre pertanto una garanzia di continuità nella redazione della 
rendicontazione; 
 
Dato atto che: 
- la motivazione del presente provvedimento deriva dalla necessità di rispettare le 
tempistiche degli adempimenti dell’art. 106 del D.L. 34/2020 in merito alla trasmissione 
alla RGS della certificazione entro il 31 maggio 2023, pena pesanti sanzioni 
 



 
 

 
 

- il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147 bis.1-153.5 
del D:lgs. 267/2000 e s.m.i. comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente in quanto vengono impegnate le somme necessarie per l’incaico di supporto al 
personale delle attività per la certificazione dei fondi covid-19 ex art. 106 D.L. 34/2020 alla 
ditta IDEA PA SRL 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147is del D. Lgs. 267/2000; 
 
Richiamata la deliberazione C.C. n.3  del 23/03/2022  con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 
 
- VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
 

DETERMINA 
 
  

- DI AFFIDARE l’incarico per il supporto operativo per la predisposizione della 
certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali Covid-19 relativamente 
all’annualita’ 2022 da presentarsi nell’anno 2023 alla ditta IDEA PA  SRL con 
sede in Via Flaminia 171 47923 RIMINI P.I.  04597260407- 

- DI IMPEGNARE l’importo di €. 1.064,00 oltre iva 22% per la certificazione 2023 per 
un totale complessivo di €  1.298,08  imputando le somme al cap. 2052 voce 
“Prestazioni di servizio per il servizio economico-finanziario” come da 
prospetto a piè di pagina; 

- DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara è:  Z0B38EA70F 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che il fine che il contratto intende perseguire è quello di 
garantire una corretta redazione e controllo della certificazione COVID 19 da 
trasmettere per via telematica al Ministero dell'economia e delle finanze, entro 
il termine del 31 maggio 2023,  

- DI DARE ATTO che l’esigibilità della prestazione sarà per €. 1.298,08 al 31/12/2022 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2022 2052 1 03 1 03 3181 1.298,08 IDEAPA SRL CIG 
ZOB38EA70F 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Mattei Luciana 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _03/12/2022__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _03/12/2022__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


